
 

1 - 7 

  

PROCESSO 

1966804/2024, 1974648/2024, 1982058/2024, 1982776/2024, 1982811/2024, 
1982832/2023, 1982962/2024, 1983104/2024, 1983118/2024, 1983631/2024, 
1984493/2024, 1984512/2024, 1984596/2024, 1984626/2024, 1984664/2024, 
1984695/2024, 1987433/2024, 1987440/2024, 1987451/2024, 1987455/2024, 
1987478/2024, 1987488/2024, 1987500/2024, 1987509/2024, 1987583/2024, 
1987639/2024, 1987668/2024, 1987817/2024, 1988860/2024, 1988906/2024, 
1988916/2024, 1988919/2024, 1988925/2024, 1991377/2024, 1991692/2024, 
1991709/2024, 1991852/2024, 1992090/2024, 1992666/2024, 1993429/2024, 
1993556/2024, 1993618/2024, 1993681/2024, 1993699/2024, 1993767/2024, 
1993799/2024, 1993828/2024, 1993834/2024, 1994455/2024, 1995158/2024, 
1995166/2024, 1995235/2024, 1995325/2024, 1995577/2024, 1995585/2024, 
1995589/2024, 1995609/2024, 1996215/2024, 1996299/2024, 1996374/2024, 
1996405/2024, 1997974/2024, 1998015/2024, 1998089/2024, 1998158/2024, 
1998212/2024, 1998277/2024, 1998290/2024, 1998334/2024, 1998459/2024, 
1998484/2024, 1998511/2024, 1998558/2024, 1998798/2024, 1998985/2024, 
1999019/2024, 1999079/2024, 2000132/2024, 2000134/2024, 2001391/2024, 
2002667/2024, 2003579/2024, 2003613/2024, 2003947/2024, 2004048/2024, 
2004185/2024, 2003968/2024, 2005190/2024, 2005429/2024, 2006036/2024, 
2005447/2024, 2006445/2024, 2006470/2024, 2006619/2024, 2007459/2024, 
2007250/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 96 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 023/2024 - CEF-CAU/SC  

 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

Considerando a Resolução n° 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 

providências; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 

Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital 

será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF 

para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será 

concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os 

procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: compete 

à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre requerimentos 

de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em Arquitetura e 

Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com cursos oficialmente 

reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso de indeferimento”; 



 

2 - 7 

  

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

DELIBERA: 

  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

MARIANNA CRISTINA SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 
 

CATÓLICA EM JOINVILLE 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 
26/08/2016, última renovação 
de reconhecimento, pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

JONATHAN TABORDA FRANCENER 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

FAI - ITAPIRANGA 
1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 20 de 
13/01/2021, e renovação de 
reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 301 de 
06/01/2022 

EDUARDA ZAPELINI 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE BLUME-

NAU 
4 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

FABRICIO BORCHARDT 

FLAVIA MARIA SURDI 

LIANDRA MEURER  

BEATRIZ MONTE ANDRADE 

ESTÁCIO DE SANTA CA-
TARINA - SÃO JOSÉ 

2 

Reconhecimento pela Porta-
ria 969, de 06/09/2017, última 
renovação de reconheci-
mento pela Portaria nº 109, 
de 04/02/2021 

MAIRA NAOMMI LEONEL ITO 

NAIARA SIEVERT FACC - CONCÓRDIA 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 675 de 
31/10/2016  - Processo de 
Renovação de Reconheci-
mento em análise:  
201909679 

DANIEL KUPERSTEIN 

FACULDADE UNISUL DE 
FLORIANÓPOLIS 

3 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 112 de 
12/05/2023 

GEOVANI MARTINS DE ARAUJO 

VALÉRIA PEREIRA MEDINA 

ALISSON RODRIGO CAMARGO FAEM - CHAPECÓ 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 938, de 
24/08/2017, e renovação de 
reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 916, de 
27/12/2018 - Processo de 
Renovação de Reconheci-
mento em análise: 
202208037 

BEATRIZ FARIAS MENDES FASJ-SC - SÃO JOSÉ 2 
Deliberação 14/2023 - CEF-
CAU/BR - Processo de Reco-
nhecimento em análise:  



 

3 - 7 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

BRUNA SILVA FRANCISCO 
202118595 

KELI DA ROSA FAVIM - BRUSQUE 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 686 de 
31/10/2016 , e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 916 de 27/12/2018 
- Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
202208036 

FERNANDA TAMBOSETTI 

FURB - BLUMENAU 2 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última renova-
ção de reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

LUISA HELENA ALMEIDA DE ALBU-
QUERQUE 

GABRIELA BAIRROS FORTES 
IPA - 

PORTO ALEGRE/RS 
1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 676 de 
08/05/2009 , e última renova-
ção de reconhecimento, pela 
Portaria nº 109 de 04/02/2021 

LUCAS EDUARDO KUHNEN PUCPR - CURITIBA/PR 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 202 de 
23/02/1981, e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

CAMILA SCHNEIDER DA SILVA UCS - CAXIAS DO SUL/RS 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 1616 de 
11/10/2000, e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

LUAN RAISER 

UDESC - LAGUNA 4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 858, 
de 06/03/2012, e última reno-
vação de reconhecimento de 
curso pelo Decreto Estadual 
nº 1.607, de 09 de dezembro 
de 2021 

MARIA EDUARDA CLEZAR TUON 

NATALIA BASSOTTO BRESSANELLI 

RODRIGO DE MIRANDA VIANA 

LEONHARD BRAVO SEYBOTH 
UFRGS - PORTO ALE-

GRE/RS 
1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 28.371 de 
12/07/1950, e última 
renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

PAULA DA LUZ SOLDI UFSC - FLORIANÓPOLIS 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última 
renovação de 
reconhecimento pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

DANIELLE PEDRO MARINS 

UNESC - CRICIÚMA 4 

Reconhecimento pelo De-
creto nº 1.160 de 18/03/2008 
e última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

GABRIEL COSTA GOULART 



 

4 - 7 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

HÉLLEN REGINA FRASSON 
 

LAURA DIEKE MOREIRA 

ANA CAROLINA MEDEIROS MOREIRA 

UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

8 

Reconhecimento pela Porta-
ria nº 1027 de 17/12/2015 e 
última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 109, 
de 04/02/2021 

BRUNO HENRIQUE DE LIZ OLIVEIRA 

GIANLUCA OLIVEIRA SILVA CAVA-
LHEIRO 

HEITOR RIBEIRO OLIVEIRA 

JOSÉ NILSON MAIA DE FARIAS 

MARESSA FERREIRA 

RENATA RHENIUS DA COSTA DOS 
SANTOS 

SABRINA DE GASPERIN PIVOTTO 

ARIANE DEMETRIO 

UNIDAVI - RIO DO SUL 5 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.037 de 
31/01/2017 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 948 de 30/08/2021 

FERNANDA SCHAPPO 

JULIA DAROLT 

LORENA EMANUELE FRIDRICH DA 
CUNHA 
 

TAINÁ OSTERNO 

LAÍS RIBEIRO BEZERRA UNIFACVEST- LAGES 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 329, de 
09/07/2019 e renovação de 
reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

AMANDA MAESTRI DO NASCIMENTO 

UNIFEBE - BRUSQUE 2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.050 de 
07/02/2017 e última renova-
ção de reconhecimento pelo 
Decreto nº 237 de 30/08/2019 
- Processo de Renovação de 
Reconhecimento em análise:  
202026681 

MAISA HODECKER 

CHRISTINE CASA UNIPLAC - LAGES 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 575, de 
23/08/2018 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 703 de 21/06/2022 

AMANDA CAROLYNE MANOEL 

 
UNISOCIESC - JOINVILLE 

3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 
10/06/2009 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 27/12/2018 
- Processo de renovação em 
análise: 202207864 

JEAN CARLOS DE OLIVEIRA 

KAROLAINE PIRES DE MELLO 

GABRIELE CRISTINE BUZZI UNISOCIESC - JOINVILLE 1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 784 de 



 

5 - 7 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

10/06/2009 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 915 de 27/12/2018 
- Processo de renovação em 
análise: 202207864 

FLAVIA CRISTINA PORTO BROSSO 

UNISUL - FLORIANÓPO-
LIS 

3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

JÉSSICA KRÜGER 

NATALIA IORAIDE DE PAIVA MATTOS 

JAINE ALVES EFFTING 

UNISUL - TUBARÃO 4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 945 
de 23/10/2003 e última reno-
vação de reconhecimento 
pela Portaria nº 948 de 
30/08/2021 

KELLY BOMBAZAR BOGER 

LETICIA ANTONIO FELICIANO 

PÂMELA DOMINGOS RINALDI 

ESTER LECH   

UNIUV - UNIÃO DA VITÓ-
RIA/PR 

2 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 9038 de 
27/09/2013 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 83 de 18/06/2021 GUILHERME OTAVIO BONETE 

FERNANDO RIBEIRO VENÇÃO 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

7 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

FRANCIÉLI DE SOUZA BERTOLI 

HUSSEIN VIEIRA DABBOUS 

ISABELA MARTINS 

KAMILE DA SILVA KESSLER 

KAROLINE DE FAVERI 

MARINA MAFFEZZOLLI 

CRISTIANE OLIVEIRA DE MOURA UNIVATES - LAGEADO/RS 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 178 de 
09/03/2010 , e última renova-
ção de reconhecimento, pela 
Portaria nº 111 de 04/02/2021 

ANA VITORIA PIRES DA CUNHA 

UNOCHAPECÓ - CHA-
PECÓ 

15 

Reconhecimento pelo De-
creto nº 2777 de 17/12/2004, 
e última renovação de reco-
nhecimento pela Portaria nº 
286 de 21/12/2012 – Pro-
cesso de Renovação de Re-
conhecimento em análise: 
201600175 

BRUNA CAROLINA DUMKE 

BRUNO TRAMONTINA GALANTE 

CAROLINA BRUSCATO FARINON 

EDUARDA ALICE LONGO CARNIEL 

EDUARDA DALCERO 

ELISA ZANROSSO 

JULIA EDUARDA DE MARCO 

JÚLIA EDUARDA LANGHINOTTI 

KAMILE FERREIRA HANSEN 

LAURA CECCHIN SILVESTRI 

MAIKIELE MAZZONETTO 



 

6 - 7 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

MICHELI REIS 

TALYA FARNEDA 

WILLIAN SANDER VIEVERBERG 

CAMILA THOMAS SONTAG 

UNOESC - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

6 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 e 
última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 
de 04/02/2021 

DÉBORA TUMELERO 

FABIANE TROMBETTA 

MARIANA GARLET BUTTINI 

ROSEMARA REICHERT 

SUÉLLEN GUARAGNI 

ALEXANDRE ABDALLA 

UNOESC - VIDEIRA 3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última renova-
ção de reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 04/02/2021 

MILENA THÖLKEN 

MIRIAN PIASSON BECKER 

JOÃO VITOR REGINATO 

UNOESC - XANXERÊ 3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 e 
última renovação de reconhe-
cimento pela Portaria nº 110 
de 04/02/2021 

RAFAELA CRISTINA WOLF 

SABRINA GEREMIA 

 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
Florianópolis, 24 de abril de 2024.  

 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

7 - 7 

  

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro Aline Eyng Savi X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro Rodrigo Kirck Rebêlo X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 4ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 24/04/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 96 (noventa e seis) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-05-03T11:14:57-0300




